
 

Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

 

                                                                

       D E C I Z I E                                            

nr. 01/24  -XXVII                                                                                       din 23.03.2023 

                                                                      or. Cantemir 
 

       Cu privire la acordul Consiliului raional vizănd încheierea 

 contractului de comodat de către secția administrativ-militară 

a unității de transport de la persoană fizică 

 

       În temeiul art.43, art. 53 alin.1, lit. g) din Legea privind administraţia publică 

locală nr.436/2006, art.1234 din Codul Civil al Republicii Moldova nr.1107/2002, 

examinând avizele comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte, 

comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, activităţi economico-

financiare şi construcţii, Consiliul Raional Cantemir 
 

D E C I D E: 

01. Se ia act de nota informativă privind acordul Consiliului raional vizănd 

încheierea contractului de comodat de către secția administrativ-militară a unității 

de transport de la persoană fizică (se anexează). 

02. Se permite secției administrativ-militară încheierea contractului de 

comodat a unității de transport de la persoană fizică, pentru anul 2023. 

03. Se aprobă  modelul contractului de comodat (se anexează).             

04. Decizia în cauză se aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului 

prin expediere, înmânare,afişare pe stand, publicare pe  pagina web a consiliului 

raional și în Registrul de Stat al Actelor Locale  în termenii stabiliţi de legislaţie. 

05.Controlul îndeplinirii deciziei date se pune în seama comisiei  

consultative de specialitate drept, disciplină şi culte. 

06. Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir 

(str.Nicolae Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării 

potrivit prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU                                                                                                                                                                 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

Notă informativă 
Cu privire la acordul Consiliului raional vizănd încheierea 

contractului de comodat de către secția administrativ-militară 

a unității de transport de la persoană fizică 

 

La data de 16.02.2023 a parvenit demersul cu număr de intrare 126/5-3 din 

partea Cantrului Militar Teritorial Cahul prin care solicită includerea în ordinea 

de zi a ședinței consiliului raional proiectul contractului de comodat cu 

automobilul SKODA FABIA, nr. de înmatriculare CH BC 018, pentru a se 

deplasa în interes de serviciu, pe perioada anului 2023. 

În temeiul art.43, art. 53 alin.1, lit. g) din Legea privind administraţia 

publică locală nr.436/2006, art.1234 din Codul Civil al Republicii Moldova 

nr.1107/2002, se propune Consiliului raional aprobarea proiectului de decizie Cu 

privire la acordul Consiliului raional vizând încheierea contractului de comodat 

de către secția administrativ-militară a unității de transport de la persoană fizică. 

 

 

  

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Anexa nr.2                                                                                                                                                                                                               

la decizia Consiliului raional                                                                                                                                                                    

nr.01/ 24 -XXVII din  23 .03.2022 

 

                                                                    

 

                                                            C O N T R A C T                                         PROIECT 

                                                             de  comodat  nr. _______ 

                                           

 din _________________                                                                                       or. Cantemir 

 

..............   în  persoana ............. în calitate de “Comodant” pe de o parte, şi ............. 

Cantemir, în persoana ............., șef .......... Cantemir, în continuare  “Comodatar” au încheiat  

 prezentul  contract cu respectarea următoarelor clauze: 

       ............., cu sediul........ denumit în continuare „Comodant”, reprezentat de......, care 

acţionează în baza ........ au convenit să încheie prezentul contract : 

                                                         1.Obiectul  contractului 

 

1.1. Comodantul dă spre folosință comodatarului, automobilul, proprietate …., marca 

………. tipul …. nr. de identificare……, capacitate cilindrică….. cmc, culoare …….., an de 

fabricație…… inscris in circulatie sub nr. ……. conform pașaportului tehnic nr. ……., eliberat 

de……., automobil aflat în bună stare de funcționare, nu este sechestrat, gajat și nu se află într-

un litigiu. 

 1.2. Comodatarul are dreptul să folosească automobilul pe drumurile publice din țară , fără 

acordul prealabil al comodantului.  

                                                           2. Obligaţiile părţilor 

 2.1. Obligațiile comodantului sunt următoarele:  

a) să predea spre folosință comodatarului automobilul sus menționat;  

b) să nu înstrăineze automobilul pe toată durata prezentului contract; 

c) să solicite comodatarului, pe toată durata contractului, să se folosească de automobil ca un 

bun proprietar. 

 2.2. Obligațiile comodatarului sunt următoarele:  

a) să ceară și să obțină spre folosință automobilul care face obiectul prezentului contract;  

b) să folosească automobilul ca un bun proprietar, să efectueze reparații curente și să nu 

transmită dreptul de folosință unei terțe persoane; 

 c) să suporte toate cheltuielile pentru buna funcționare a automobilului;  

 d) să suporte toate riscurile în caz de distrugere sau avariere a automobilului folosit;  
 e) va suporta toate pagubele și va fi unic responsabil pentru orice daună sau vătămare 

produsă unui terț;  

 f) să facă toate demersurile necesare pentru ca dreptul de proprietate al comodantului să fie 

respectat pe toată durata contractului;  

g) în momentul expirării contractului să predea comodantului automobilul în aceeași stare de 

folosință ca în momentul preluării și să raspundă de orice degradare adusă acestuia. 

                           3. Termenul contractului  

3.1 Părțile au convenit să încheie prezentul contract de împrumut de folosință pe o perioadă 

de 1(unu) an, conform deciziei consiliului raional nr……………Cu privire la acordul 

Consiliului raional asupra încheierii contractului de comodat de către secția administrativ-

militară a unității de transport de la persoană fizică. 

3.2. Intenția de rezoluțiune a contractului de către una dintre părți va fi comunicată celeilalte 

părți cu 20 zile înainte de data propusă pentru rezoluțiune.  

                        4. Responsabilitatea părţilor 

 4.1 In cazul nerespectării sau a respectării neadecvate a obligaţiilor contractuale părţile poartă 

răspundere în conformitate cu legislaţia Republicii Moldova 

 4.2. Comodatarul poartă răspundere patrimonială pentru deteriorarea bunurilor. 

 



 

 

                                                                              6. Clauze finale. 

  6.1. Modificările şi completările în prezentul contract pot fi introduse cu acordul ambelor 

părţi. 

  6.2. În problemele nereglementate de prezentul contract părţile se conduc de Codul Civil şi 

alte acte normative ale Republicii Moldova. 

  6.3. Litigiile care au apărut la îndeplinirea, modificarea stipulaţiilor şi rezoluțiunea 

contractului se examinează, pe cale amiabilă sau de instanţa de judecată. 

  6.4. Contractul este întocmit în două exemplare , fiecare avănd aceeaşi putere juridică. 

                 

                                           Adresele  juridice  şi  rechizitele  bancare : 

                                                              Semnăturile părților 

 

 

              “COMODANT“                  “COMODATAR“    
 

  

  

  

  

  

  

 

Preşedintele şedinţei                                           Valeriu MIHĂESCU 

  

 

Secretar al consiliului raional                             Ludmila ȚURCANU 

 
 


		2023-03-28T14:26:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T14:30:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T14:27:17+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T14:29:19+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T14:28:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-28T14:31:09+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




